ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7139/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
revisão e adequação da tabela de horários da linha que atende o trecho da Avenida Jorge
Lacerda,  entre  o  Komprão  e  o  Santa  Regina,  com  foco  no  aumento  da  frequência  dos
ônibus no período da tarde de sábados (15h00 em diante).

JUSTIFICATIVA:

Constatou-se  uma insuficiência  na  frequência  dos  ônibus  que  atendem a  rota  do  Santa
Regina, com a situação mais crítica no período da tarde dos sábados.
Relatos  da  comunidade  indicam  que,  a  partir  das  15h00  aos  sábados,  os  usuários
enfrentam longos intervalos de espera (superiores a uma hora) e o não cumprimento dos
horários estabelecidos (como 15h00 e 16h20). Tal ocorrência aponta para uma falha na
programação de horários ou uma oferta insuficiente para a demanda existente.
Esperar por mais de uma hora em um ponto de ônibus no sábado à tarde, um dia de pico
para  compras,  lazer  e  compromissos  familiares,  causa  atrasos  e  frustrações,
comprometendo  o  planejamento  do  cidadão.  A  ineficiência  do  transporte  público
desestimula  o  seu  uso,  forçando  os  moradores  a  recorrer  a  transportes  por  aplicativo
(Uber/Táxi)  ou  veículos  particulares.  Isso  aumenta  o  custo  de  deslocamento  para  o
trabalhador e o cidadão, além de contribuir para o aumento do tráfego na Avenida Jorge
Lacerda, que é uma via de grande fluxo.
A dificuldade de locomoção afeta diretamente o acesso dos moradores do Santa Regina e
adjacências  a  serviços,  comércio  (incluindo  o  Komprão)  e  atividades  de  lazer  na  região
central da cidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE OUTUBRO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​